
 
 

 
 
 
 

Analýza tématického zaměření dotazů vznesených na InMP 
3. Q 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Lucie Kalvasová 
5. 10. 2006



Analýza tématického zaměření dotazů vznesených na InMP 

3. Q 2006 

 2 

Tématické rozložení požadavků InMP 
(3. Q 2006)

Oborové informace 
20%

Regionální 
informace 

13%

Podpora podnikání, 
dotace 
22%

Od zahájení k 
ukončení podnikání 

9%
Provoz podniku 

17%

Obchodní a jiné 
kontakty 

13%

Nezařaditelné 
2%

HK ČR 
4%

 
 
 
Analýza vychází z celkového počtu 3284 dotazů vyřešených v období od 1. 7. 2006 do 30. 9. 2006. 

 

Jednotlivé požadavky jsou rozřazovány dle tématu do následujících kategorií: 
 

Oborové informace 
blíže str. 3 

Regionální informace 
blíže str. 4 

Podpora podnikání, dotace 

Od zahájení k ukončení podnikání 
blíže str. 5 

Provoz podniku 
blíže str. 6 

Obchodní a jiné kontakty 

HK ČR 

Nezařaditelné 

 

 



Analýza tématického zaměření dotazů vznesených na InMP 

3. Q 2006 

 3 

Oborové informace

Služby a 
finančnictví

22%

Průmysl a 
doprava

25%

Obchod a 
cestovní ruch

24%
Stavebnictví, 

TZ a TŘ
29%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obchod a cestovní ruch 

Příklad: Klient, jednatel spol. s r.o., jejímž předmětem podnikání je specializovaný maloobchod, velkoobchod a zprostředkování obchodu a služeb, 
chce dovážet a prodávat výrobek, který už je zastoupen výhradním dovozcem. Jakou roli hraje výhradní dovozce, jaká má práva, je to popsáno v 
nějakém předpisu? Pokud by dovážel výrobek už zastoupený výhradním dovozcem, ale nenakupoval by jej od výhradního dovozce a pak jej dále 
prodával, porušuje tím nějaké předpisy? 

Průmysl a doprava Příklad: Klient by chtěl v koupeném objektu provozovat likvidaci pneumatik. Chtěl by vědět, jak se tato činnost provádí, jaký živnostenský list, co 
vznikne při likvidaci pneumatik a co dál se s tím dá dělat (do čeho tu hmotu přidávat apod.).  

Služby a finančnictví Příklad: Klientka má nově zřízené živnostenské oprávnění na činnost výuka jazyků, překladatelství a tlumočnictví. Má zájem o informaci, jaké 
povinnosti se budou týkat jejího podnikání (co všechno za dokumentaci bude vést). V současné době pobírá rodičovský příspěvek.   

O
b

o
ro

vé
 in

fo
rm

ac
e 

Stavebnictví, TZ a TŘ Příklad: Společnost s ručením omezeným zabývající se bytovou výstavbou se dotazuje na povinnosti (např. bezpečnost práce) pracovníků při 
stavebních pracích (jaký zákon, paragraf toto upravuje)? 



Analýza tématického zaměření dotazů vznesených na InMP 

3. Q 2006 

 4 

Regionální informace

Celá EU
6%

Členské země 
EU + ESVO + 

Švýcarsko
34%

Třetí země
12%

Celá ČR
6%

Kraje ČR
42%

 

 

 

Celá ČR Příklad: Je povinností pozemkových úřadů zveřejňovat pozemkové úpravy velkého rozsahu na centrální adrese?  

Kraje ČR Příklad: Klientka provozuje kadeřnické služby v pronajatých prostorách v Kuřimi. Přišla se informovat o možné pomoci při hledání vhodného prostoru 
ke zřízení vlastní provozovny v Tišnově – nejlépe v majetku města. 

Celá EU Příklad: Jaké jsou povinnosti české firmy vzhledem k systému INTRASTAT?  

Členské země EU + Švýcarsko + ESVO Příklad: Pokud chci začít provozovat svoji podnikatelskou činnost v Rakousku jako OSVČ, jaká povolení si mám opatřit a jaké další kroky musím učinit? R
eg

io
n

ál
n

í 
in

fo
rm

ac
e 

Třetí země Příklad: Klientka požádala o kontakt na organizace, které by jí mohly pomoci při obchodování s Rumunskem.  

Vybrané evropské státy a třetí země

Německo
23%

Rakousko
21%

Bulharsko, 
Rumunsko, 

Turecko
8%

Polsko
7%

Rusko a Ukrajina
7%

Velká Británie
6%

Slovensko
5%

Asie
4%

Itálie
4%

Afrika
3%

Maďarsko
3%

USA
2%

Španělsko
2%

Francie
2%

Švýcarsko
3%



Analýza tématického zaměření dotazů vznesených na InMP 

3. Q 2006 

 5 

Od zahájení k ukončení podnikání

Jiné záležitosti 
týkající se OZ, ŽZ a 

souvisejících 
předpisů

28%

Spojení nebo 
rozdělení 

společnosti, 
změna právní formy 

nebo předmětu 
podnikání

3%
Ukončení podnikání

6%

Zahájení podnikání 
a první kontakty s 

úřady
63%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zahájení podnikání a první kontakty s 
úřady 

Příklad: Mám zájem stát se samostatným realitním makléřem a žádám o informace, co vše budu potřebovat k založení živnosti a jaké podmínky 
musím splnit. 

Spojení nebo rozdělení společnosti, změna 
právní formy nebo předmětu podnikání 

Příklad:  Podnikám jako fyzická osoba a teď bych rád převedl firmu na s. r. o. Potřeboval bych vědět, co to obnáší, popřípadě, na koho se mám 
obrátit. 

Ukončení podnikání 

Příklad: Co všechno je nutné udělat pro ukončení firmy? Firma již delší dobu neprovozuje činnost, nájemní smlouva na sídlo firmy je zrušena, 
společník v roce 1997 převedl svůj podíl na mě a zmizel, takže nebylo možno až do roku 2004 provést zápis změn do OR. Od roku 1997 je firma ve 
ztrátě, nemá majetek, nemá zaměstnance, 2 dlužné závazky (cca. 150 tis.) z roku 1997 nikdo neupomíná a nemám možnost je uhradit, společník 
odmítá situaci řešit. 

O
d

 z
ah

áj
en

í k
 u

ko
n
če

n
í 

p
o

d
n

ik
án

í 

Jiné záležitosti týkající se OZ, ŽZ a 
souvisejících předpisů 

Příklad: Klient, který hodlá zahájit činnost v oboru tesařství, nevyhovuje zvláštním podmínkám pro získání ŽL na řemeslnou živnost, je tedy nucen 
podnikat prostřednictvím odpovědného zástupce. Jaké právní postavení má odpovědný zástupce a jaké jsou jeho povinnosti? 



Analýza tématického zaměření dotazů vznesených na InMP 

3. Q 2006 

 6 

Provoz podniku

Provoz podniku - 
ostatní
11%

Ochrana 
spotřebitele a 
hospodářské 

soutěže
7%

Lidské zdroje
42%

Finance, daně, 
účetnictví

40%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Finance, daně, účetnictví Příklad: Strojírenská firma dodává jiné strojírenské firmě měděný drát na cívce (což je vratný obal a tudíž uplatňuje osvobození od DPH). Ve kterém 
paragrafu zákona o DPH lze najít toto osvobození od DPH?  

Lidské zdroje Příklad: Podnikatel se ptá, kde všude je povinen nahlásit skutečnost, že zaměstnává cizince 

Ochrana spotřebitele a hospodářské 
soutěže 

Příklad: Tazatel podniká ve výpočetní technice, dotazuje se na rozdíly poskytované záruky z hlediska Obchodního a Občanského zákoníku. Při prodeji, 
kdy je kupující podnikatel nebo živnostník (IČO), stanovuje Obchodní zákoník roční záruku (§429) s tím, že je možné záruku rozšířit na jinou dobu. 
Znamená to tedy, že když bude v obchodní smlouvě uvedena doba 3 let, přebírá povinnosti prodejce? Pro občana je podle Občanského zákoníku 
dvouletá záruční doba (§ 619-627). Co je rozhodující pro posouzení délky záruční doby?  

Pr
o

vo
z 

p
o

d
n

ik
u

 

Provoz podniku - ostatní Příklad: Firma zabývající se výrobou dětských hřišť a skluzavek vznesla dotaz ohledně likvidace odpadu (použité plechovky s ředidly a barvami). Je 
nutné povolení z Odboru životního prostředí příslušného MěÚ?   


